ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN NINH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-NC

V/v triển khai các biện pháp phòng

ngừa, đấu tranh hoạt động tổ chức

đánh bạc và đánh bạc trên không

gian mạng.

Ninh Sơn, ngày         tháng 11 năm 2022

Kính gửi:

- Công an huyện Ninh Sơn;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Hiện nay trên địa bàn huyện Ninh Sơn tình hình hoạt động của tội phạm và vi

phạm pháp luật về tổ chức đánh bạc, đánh bạc vẫn diễn ra phức tạp, trong đó tội

phạm về tổ chức đánh bạc và đánh bạc trên không gian mạng đang có chiều gia tăng,

các đối tượng thực hiện hành vi phạm tội dưới nhiều hình thức khác nhau như: đánh

bài, ghi lô số đề, tổ chức ghi lô số đề, đá gà, đánh bạc, gá bạc... lợi dụng các cơ sở

kinh doanh có điều kiện để hoạt động, có nhiều điểm, tụ điểm thì các đối tượng duy

trì hoạt động thường xuyên, một số tụ điểm hoạt động lưu động, có sự cảnh giác đề

phòng cao với lực lượng chức năng, che giấu hành vi phạm tội một cách tinh vi gây

khó khăn cho hoạt động bắt cũng như hoạt động điều tra, xử lý. Đặc biệt trong thời

gian tới diễn ra giải bóng đá FIFA Word cup 2022, đây là giải đấu bóng đá lớn của

thế giới, dự báo trong thời gian tới tình hình về loại tội phạm tổ chức đánh bạc và

đánh bạc trên không gian mạng sẽ diễn ra hết sức phức tạp, đây là loại tội phạm đang

có xu thế tăng mạnh trong thời gian gần đây, nó đã gây ra những hệ lụy hết sức nguy

hiểm, gây ảnh hưởng xấu đến tình hình an ninh trật tự, để thực hiện có hiệu quả các

biện pháp phòng ngừa, đấu tranh hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc, đặc biệt

là tội phạm về tổ chức và đánh bạc trên không gian mạng có hiệu quả, Chủ tịch

UBND huyện Ninh Sơn yêu cầu các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, Công an

huyện và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tổ chức triển khai có hiệu quả các văn bản chỉ đạo về phòng ngừa,

đấu tranh hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc trên không gian mạng, kịp thời

2

tham mưu cho cấp ủy chính quyền địa phương các biện pháp đấu tranh có hiệu quả

đối với loại tội phạm này.

2. Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh huyện phối hợp với Công an các xã,

thị trấn, Công an huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nhất là trên các loa phóng

thanh tại các xã, thị trấn, trên kênh truyền thanh Ninh Sơn, các trang mạng xã hội,

các diễn đàn trên mạng để phổ biến các quy định, chế tài xử lý, tác hại và hệ lụy của

việc tham gia tổ chức đánh bạc, đánh bạc; tuyên truyền, phổ biến cho người dân

không tham gia đánh bạc, không tiếp tay cho hoạt động cờ bạc, không cho người

khác sử dụng tài khoản ngân hàng, không nhận thuê mở, bán tài khoản ngân hàng,

không tạo diều kiện cho các đối tượng sử dụng tài khoản ngân hàng vào mục đích vi

phạm pháp luật.

3. Công an huyện thực hiện các biện pháp nghiệp vụ để làm tốt công tác phòng

ngừa, đấu tranh có hiệu quả đối với loại tội phạm này; khẩn trương rà soát, lập danh

sách các đối tượng, tụ điểm, đường dây, nhất là các đối tượng đứng sau tổ chức, điều

hành có nghi vấn hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc trên không gian mạng;

các điểm cung cấp dịch vụ số lô, số đề, kinh doanh trò chơi điện tử, cầm đồ, cho vay;

các đối tượng có hoạt động quảng cáo cá độ, tuyển đại lý, lôi kéo người tham gia

đánh bạc để đưa vào diện quản lý nghiệp vụ nhằm có đối sách phù hợp, kịp thời. Tổ

chức thu thập các tên miền, ứng dụng tổ chức đánh bạc và đánh bạc trên không gian

mạng.

4. Các cơ quan, ban ngành tăng cường công tác quản lý nhà nước, quản lý cư

trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự tại địa bàn; có

biện pháp quản lý người nước ngoài đến tạm trú tại địa phương; kịp thời phát hiện

các hoạt động thuê nhà, trụ sở để sử dụng vào hoạt động tổ chức đánh bạc trên không

gian mạng.

5. Công an tiến hành tiếp nhận tin báo, tố giác của nhân dân theo đúng quy

định. Trên cơ sở tài liệu thu thập được, nếu xác dịnh có dấu hiệu tội phạm thì tiến

hành xác lập hồ Sơ nghiệp vụ để tập trung lực lượng đấu tranh.  Phối hợp với Viện

kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân cùng cấp truy tố, tổ chức xét xử lưu động một

số vụ án điểm liên quan đến loại tội phạm này để răn đe, phòng ngừa chung.

Yêu cầu Công an huyện, các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tổ

chức triển khai thực hiện nghiêm túc, lực lượng Công an huyện có trách nhiệm

3

hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan liên quan trong quá trình thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch và PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đoàn Văn Hùng

		vanhung.ns@ninhthuan.gov.vn
	2022-11-18T14:40:54+0700

		ubnd_ns@ninhthuan.gov.vn
	2022-11-21T11:22:21+0700

		2022-11-21T11:22:47+0700

		2022-11-21T11:23:00+0700